
SERVIZIO PERSONALE

DETERMINAZIONE PER / 92
Del 08/10/2018

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'ESPERIMENTO DI PROCEDURA DI GARA PER 
L'AFFIDAMENTO IN APPALTO, CON CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL'OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIU VANTAGGIOSA, DEL SERVIZIO DI GESTIONE PREVIDENZIALE.

OGGETTO:

Il Responsabile
DI BELLA ALBERTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE PER / 92                             Del 08/10/2018 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'ESPERIMENTO DI PRO CEDURA DI GARA 

PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO, CON CRITERIO DI AGGIU DICAZIONE 
DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU VANTAGGIOSA, DEL SE RVIZIO DI 

GESTIONE PREVIDENZIALE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 31 del 28/09/2017 è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2018/2020; 
 

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 5 del 22/02/2018  è stata approvata 
la nota di aggiornamento al DUP; 
 

• con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 22/02/2018 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2018/2020 nonché tutti gli allegati disposti dal D.Lgs 
118/2011; 

 
• con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 26 del 22/02/2018 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020, parte contabile e  sono state assegnate le 
risorse ai responsabili dei settori e/o servizi titolari di posizione organizzativa; 

 
Richiamata la Convenzione per il Conferimento all’Unione Reno Galliera di funzioni e 
compiti a attività di Gestione del Personale gestione associata e del Nuc leo di 
Valutazione   del 31/12/2008, prot. 14055, approvata e sottoscritta dai Comuni di Argelato, 
Bentivoglio, Castello D’Argile, Castel Maggiore, Galliera, Pieve di Cento,  San Giorgio di 
Piano e San Pietro in Casale;  
 
Dato atto che: 

• la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal D.L. 52/2012, 
convertito in L. 94/2012 e dal D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione, prevede per le Amministrazioni Pubbliche di cui all’Art. 1 del D.Lgs. 
165/2001: 
- la facoltà di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma; 
- l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(M.E.P.A.) per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria; 
- effettuare acquisti sotto soglia attraverso la Piattaforma Intercenter predisposta 

dalla Regione, il quale sistema prevede la consultazione di un catalogo on line di 
prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e, pertanto, la possibilità di 
scegliere quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le 
modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) e di richiesta d’offerta (R.d.O.); 

 
Premesso che: 
 
- la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno Galliera, costituita con 

deliberazione consiliare n. 31 in data 05.11.2013, esecutiva ai sensi di legge, con 
l’obiettivo della gestione ottimale e del controllo degli appalti di lavori, servizi e 
forniture, con specifico riguardo a quelli relativi alla ricostruzione post-sisma, risulta 



DETERMINAZIONE PER / 92                             Del 08/10/2018 
 

iscritta all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221; 
 

- la Centrale Unica di Committenza ha il compito di gestire per conto degli Enti firmatari 
gli appalti di lavori pubblici, di servizi, compresi quelli di progettazione, e la fornitura di 
beni, svolgendo le procedure di gara, nei termini stabiliti dal D.lgs. 50/2016 e s.m.i; 

 
Considerato che: 
 

• la gestione delle pratiche previdenziali e delle posizioni contributive dei dipendenti 
rappresenta un’attività particolarmente complessa e specialistica, che necessita di 
un insieme di competenze e di esperienze già consolidate anche in relazione alla 
conoscenza delle norme sul pubblico impiego risalenti a periodi molto arretrati nel 
tempo; 

• dopo un periodo di gestione interna, non vi sono oggi all’interno dell’ufficio 
professionalità già strutturate con queste caratteristiche; 

• l’attuale sistema di implementazione delle banche dati in via telematica rende oggi 
automatico l’aggiornamento delle posizioni assicurative del personale in essere, ma 
occorre per il passato un complesso lavoro di ricostruzione di periodi lavorativi 
pregressi, che si renderà necessario ancora per diversi anni; 

• l’affiancamento di un operatore esterno consentirà, anche attraverso un percorso di 
formazione, la crescita di professionalità interne per costruire un ufficio di gestione 
previdenziale interno nel medio periodo; 

• in parallelo, si valuterà inoltre con il soggetto affidatario un’ipotesi di lavoro per la 
costituzione di un fascicolo telematico del dipendente, anche in attuazione dell’art. 
21 del CCNL 2016-2018; 

 
Ritenuto opportuno, per le ragioni sopra elencate, di avvalersi di prestazioni tecniche di 

supporto per la gestione previdenziale, nonché di formazione in materia, valutata 
l’impossibilità allo stato attuale di mantenere all’interno la gestione della materia; 

 
 Considerato in questo senso che risulta opportuno procedere ad un affidamento 
esterno, caratterizzato tuttavia al mantenimento della banca dati all’interno dell’Ente e 
avvalendosi del software applicativo attualmente in uso da parte dell’ufficio 
 
 Considerato che, a tal fine: 
- si ritiene opportuno esperire una procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lettera 

b) del D.lgs 50/2016, per l’affidamento del servizio per anni due, con possibile rinnovo 
per ulteriori due anni ed eventuale proroga di sei mesi;;  

- il servizio in oggetto rientra nell’allegato P del D.P.R 207/2010 e pertanto si applica 
l’art.95 del Codice dei Contratti; 

- l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, in base alla valutazione degli elementi relativi alla qualità, ai sensi dell’art. 
95 del D.Lgs. 50/2016; 

 
Richiamato l’articolo 35 comma 4 del D.lgs 50/2016, dove si indica che il calcolo del 

valore stimato degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA, 
valutato dall’ amministrazioni aggiudicatrice e che questo calcolo tiene conto dell’importo 
massimo stimato, ivi compresa qualsiasi forma di opzione o rinnovo del contratto; 
 
Considerato che: 



DETERMINAZIONE PER / 92                             Del 08/10/2018 
 

- il valore complessivo del servizio in oggetto, è stimato su base annua in € 24.600,00 al 
netto di IVA, per un valore complessivo di € 110.700,00 comprensivo di eventuale 
rinnovo di due anni ed eventuale proroga di sei mesi; 

- la procedura sarà svolta dalla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dell’Unione 
Reno Galliera, per entrambi i soggetti committenti; 

- Ai sensi della L. 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari per la presente 
procedura di gara sarà acquisito dalla C.U.C. mediante portale “SIMOG” il C.I.G. 
(Codice Identificativo Gara); 

- con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 5 del 09/01/2018, successivamente 
integrata con Deliberazione della Giunta n. 91 del 17/09/2018, è stato approvato il 
programma biennale degli acquisti di Beni e servizi di importo stimato superiore e/o 
uguale a 40.000 euro valevole per il biennio 2018/2019  che ne autorizza la spesa;; 

- sarà demandato a successivo atto l’accertamento della posizione di regolarità 
contributiva del fornitore mediante acquisizione/verifica del documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) con le modalità previste dalla normativa vigente in 
materia; 
 

Dato atto che: 
- il Responsabile del Procedimento ai fini della esecuzione del contratto è lo scrivente 

Dirigente del Servizio associato del personale; 
- il Responsabile del Procedimento di gara sarà nominato con atto della Centrale Unica 

di Committenza C.U.C.; 
 

Ritenuto di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, i seguenti 
documenti specifici che costituiranno la documentazione della procedura: 

� Capitolato Speciale d’appalto 
� schema di contratto; 
� Relazione tecnica; 
� Criteri di aggiudicazione  
� Elenco prezzi 
 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 così come modificato dal D.L. 174/2012 
convertito con la L. 213/2012; 

- lo Statuto dell’Unione; 
- il Regolamento di Contabilità dell’Unione approvato con Deliberazione Consigliare n. 7 

del 17.03.2016; 
- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti dell’Unione approvato con Deliberazione 

Consigliare n. 8 del 19/04/2012 e ss.mm.ii.; 
- l’art. 26, comma 1, L. 488/99 e ss.mm.ii. così come richiamato dal D.L. 95/2012 

convertito con la L. 135/2012; 
- il D.Lgs 118/2011 ss.mm.; 
- il D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- il D.P.R 210/2007; 
 
Visto inoltre il Decreto del Presidente dell’Unione Reno Galliera n. 16 del 13/08/2018 ad 
oggetto Nomina  Dirigente dell’Area Affari Generali   a decorrere dal 16/08/2018 la 



DETERMINAZIONE PER / 92                             Del 08/10/2018 
 

quale a sua volta con propria nota protocollo  n. 43810 del 16/08/2018 ha delegato le 
funzioni e le competenze del “Servizio Personale” , al dott. Di Bella Alberto fino al 
31/12/2018; 
 
 
Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. di esperire una procedura negoziata in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 36 
comma 2 lett b) del D.Lgs 50/2016, mediante lo strumento di negoziazione 
Intercenter con richiesta di offerta Rdo, individuando quale criterio di aggiudicazione 
quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa , ex art.95 del D.lgs 50/2016 
per l’affidamento del servizio di supporto in materia di gestione previdenziale, 
formazione e adempimenti connessi;  

 
2. di dare atto che il valore del servizio in oggetto è stimato su base annua in € 

24.600,00 al netto di IVA, per un valore complessivo di € 110.700,00 comprensivo 
di eventuale rinnovo di due anni ed eventuale proroga di sei mesi; 
 

3. di dare inoltre atto che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 5 del 
09/01/2018, successivamente integrata con Deliberazione della Giunta n. 91 del 
17/09/2018, è stato approvato il programma biennale degli acquisti di Beni e servizi 
di importo stimato superiore e/o uguale a 40.000 euro valevole per il biennio 
2018/2019 che ne autorizza la spesa;; 

 
4. di approvare i seguenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto 

 
• Capitolato Speciale d’appalto  
• schema di contratto; 
• Relazione tecnica; 
• Criteri di aggiudicazione  
• Elenco prezzi 
 
5. di dare atto che: 
• il Responsabile del Procedimento ai fini della esecuzione del contratto è lo scrivente 

Dirigente del Servizio Associate del personale; 
• il Responsabile del Procedimento di gara sarà nominato con atto della Centrale 

Unica di Committenza C.U.C.; 
 
6. di inoltrare la presente determinazione alla Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione Reno Galliera; 
 



DETERMINAZIONE PER / 92                             Del 08/10/2018 
 

7. Di dare atto che ai sensi del Decreto legislativo n. 33 del 2013 così come modificato 
dal D.Lgs 97/2016 e del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza adottato dall’Unione Reno Galliera, con deliberazione della 
Giunta n. 16 del 30/01/2018, si dà atto dell’assolvimento degli adempimenti volti alla 
verifica dell’assenza di cause di conflitti di interesse; 

 
8. di dare atto infine che la presente determinazione è coerente con le previsioni, gli 

indirizzi e le finalità stabilite dal Documento unico di Programmazione vigente; 
 

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art.147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267. 


		2018-10-09T09:24:10+0200
	DI BELLA ALBERTO




